
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 54672 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 73066/1.8.2022 απόφα-
σης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων «Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής για την 
Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία 2022-2027» 
(Β’ 4359). 

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΉΣ ΑΣΦΑΛΙΣΉΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής προς το 

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο, την Ευρωπαϊκή 
Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή και την Επιτροπή 
των Περιφερειών «Στρατηγικό πλαίσιο της ΕΕ για την 
υγεία και την ασφάλεια στην εργασία κατά την περίοδο 
2021-2027. Ασφάλεια και υγεία στην εργασία σε έναν 
μεταβαλλόμενο κόσμο εργασίας» [COM(2021) 323 
final/28.6.2021].

2. Τα άρθρα 126 και 127 του ν. 4808/2021 «Για την 
Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας» - Κύρωση της Σύμβασης 190 της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας 
και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση 
της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας 
για το Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγ-
γελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101). 

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 137).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Α’ 168), σε συνδυασμό με το π.δ. 77/2023 «Σύ-
σταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύ-
σταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130). 

6. Την υπ’ αρ. 38477/1-7-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Κωνσταντίνο 
Καραγκούνη» (Β’ 3805).

7. Την υπ’ αρ. 4/2024 γνώμη του Συμβουλίου Υγείας 
και Ασφάλειας των Εργαζομένων (Σ.Υ.Α.Ε.).

8. Την υπ’ αρ. 54587/23-12-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
1. H υπ’ αρ. 73066/1.8.2022 απόφαση του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έγκριση Εθνικής 
Στρατηγικής για τη Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία 
2022-2027» (Β’ 4359, ΑΔΑ: ΨΡΧ46ΜΤΛΚ-Φ5Ρ) τροποποι-
είται, αναθεωρώντας το Προσάρτημα αυτής, σε εφαρ-
μογή των διαλαμβανομένων στο άρθρο 126 Μέρος V 
(Άρθρο 5: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ) και στο άρθρο 127 του 
ν. 4808/2021 (Α’ 101), με την προσθήκη Παραρτήματος 
ΙΙΙ: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ) 2025, μετά το Παράρτη-
μα Ι: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ) 2022-2023 και το Παράρ-
τημα ΙΙ: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ) 2024, ως ακολούθως: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7248

77481



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77482 Τεύχος B’ 7248/31.12.2024

3 
   

 Π
ΑΡ

ΑΡ
ΤΗ

Μ
Α 

 ΙΙ
Ι: 

  Ε
Θ

Ν
ΙΚ

Ο
 Π

ΡΟ
ΓΡ

ΑΜ
Μ

Α 
ΔΡ

ΑΣ
ΕΩ

Ν
 ΓΙ

Α 
ΤΗ

Ν
 Υ

ΓΕ
ΙΑ

 Κ
ΑΙ

 Α
ΣΦ

ΑΛ
ΕΙ

Α 
ΣΤ

ΗΝ
 Ε

ΡΓ
ΑΣ

ΙΑ
 (Υ

ΑΕ
)  

 
 

 
20

25
 

 
 

ΣΤ
ΡΑ

ΤΗ
ΓΙ

ΚΟ
Ι 

ΣΤ
Ο

ΧΟ
Ι 

ΑΞ
Ο

Ν
ΕΣ

 
ΠΡ

Ο
ΤΕ

ΡΑ
ΙΟ

ΤΗ
ΤΑ

Σ 
ΔΡ

ΑΣ
ΕΙ

Σ 
ΕΜ

ΠΛ
ΕΚ

Ο
Μ

ΕΝ
Ο

Ι 
Φ

Ο
ΡΕ

ΙΣ
  

ΔΕ
ΙΚ

ΤΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

Ο
ΔΟ

Υ 
ΧΡ

ΗΜ
ΑΤ

Ο
ΔΟ

ΤΗ
ΣΗ

  
ΥΛ

Ο
ΠΟ

ΙΗ
ΣΗ

 
 

 
1.

   
   

Αν
άπ

τυ
ξη

 
εν

ός
 

λε
ιτ

ου
ργ

ικ
ού

 
εθ

νι
κο

ύ 
συ

στ
ήμ

ατ
ος

 
δι

ακ
υβ

έρ
νη

ση
ς 

γι
α 

τη
ν 

ΥΑ
Ε 

με
 

γν
ώ

μο
να

 τι
ς 

εθ
νι

κέ
ς 

αν
άγ

κε
ς 

κα
ι τ

ις
 

ευ
ρω

πα
ϊκ

ές
 

κα
τε

υθ
ύν

σε
ις

 

1.
1 

Επ
ιτ

ελ
ικ

ός
 Σ

υν
το

νι
σμ

ός
 

δη
μό

σι
ω

ν 
πο

λι
τι

κώ
ν 

γι
α 

θέ
μα

τα
  Υ

γε
ία

ς κ
αι

 
Ασ

φ
άλ

ει
ας

 σ
τη

ν 
Ερ

γα
σί

α 

1.
1.

1 
Συ

νέ
ργ

ει
α 

τω
ν 

πο
λι

τι
κώ

ν 
Υγ

εί
ας

 κ
αι

 Α
σφ

άλ
ει

ας
 σ

τη
ν 

Ερ
γα

σί
α 

με
 ά

λλ
α 

πε
δί

α 
δη

μό
σι

ας
 

πο
λι

τι
κή

ς 
- Ε

γκ
αθ

ίδ
ρυ

ση
 

απ
οδ

οτ
ικ

ώ
ν 

δι
κτ

ύω
ν 

συ
νε

ργ
ασ

ία
ς 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, Ε

σω
τε

ρι
κώ

ν,
 Ψ

ηφ
ια

κή
ς 

Δι
ακ

υβ
έρ

νη
ση

ς,
 Π

αι
δε

ία
ς,

 
Θ

ρη
σκ

ευ
μά

τω
ν 

κα
ι Α

θλ
ητ

ισ
μο

ύ,
 

Αν
άπ

τυ
ξη

ς,
 Υ

γε
ία

ς,
 Α

γρ
οτ

ικ
ής

 
Αν

άπ
τυ

ξη
ς 

&
 Τ

ρο
φ

ίμ
ω

ν,
 Ν

αυ
τι

λί
ας

 
&

 Ν
ησ

ιω
τι

κή
ς 

Πο
λι

τι
κή

ς,
 Ε

θν
ικ

ής
 

Άμ
υν

ας
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Συ
γκ

ρό
τη

ση
 Δ

ια
ρκ

ού
ς 

Επ
ιτ

ρο
πή

ς Υ
.Α

.Ε
.  

Δε
ν 

απ
αι

τε
ίτ

αι
 

Έω
ς 

31
.1

2.
20

25
  

 

 
1.

1.
2 

Εν
έρ

γε
ιε

ς 
γι

α 
τη

 
δη

μι
ου

ργ
ία

 "Φ
ορ

έα
 Α

σφ
άλ

ισ
ης

 
Επ

αγ
γε

λμ
ατ

ικ
ού

 Κ
ιν

δύ
νο

υ"
  

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, Κ

οι
νω

νι
κο

ί Ε
τα

ίρ
οι

 
α)

 Σ
ύσ

τα
ση

 Σ
υν

το
νι

στ
ικ

ής
 

Επ
ιτ

ρο
πή

ς 
β)

 Σ
χε

δι
ασ

μό
ς-

 Υ
λο

πο
ίη

ση
 

Μ
ελ

ετ
ώ

ν 
γ)

 Δ
ια

βο
ύλ

ευ
ση

  

Εθ
νι

κή
 ή

 κ
οι

νο
τι

κή
 

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

η 
 

Έω
ς 

31
.1

2.
20

25
 

 

 
1.

1.
3 

Εν
σω

μά
τω

ση
 β

ασ
ικ

ώ
ν 

αρ
χώ

ν 
Υ.

Α.
Ε.

 σ
ε 

όλ
ες

 τι
ς 

βα
θμ

ίδ
ες

 τη
ς 

εκ
πα

ίδ
ευ

ση
ς  

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, Υ

πο
υρ

γε
ίο

 Π
αι

δε
ία

ς,
 

Θ
ρη

σκ
ευ

μά
τω

ν 
&

 Α
θλ

ητ
ισ

μο
ύ,

 
ΔΥ

ΠΑ
 

α)
 Σ

υγ
κρ

ότ
ησ

η 
Ο

μά
δα

ς 
Ερ

γα
σί

ας
 

β)
 Ε

κπ
όν

ησ
η 

Σχ
εδ

ίο
υ 

Δρ
άσ

ης
 

γ)
 Α

νά
πτ

υξ
η 

κο
ιν

ώ
ν 

Δρ
άσ

εω
ν 

κα
ι 

Πρ
ω

το
βο

υλ
ιώ

ν 

Δε
ν 

απ
αι

τε
ίτ

αι
 

Έω
ς 

31
.1

2.
20

25
 

 

 
1.

1.
4 

Αν
άπ

τυ
ξη

 π
άγ

ιω
ν 

συ
νε

ργ
ει

ώ
ν 

με
τα

ξύ
 π

εδ
ίω

ν 
Υγ

εί
ας

 κ
αι

 Α
σφ

άλ
ει

ας
 σ

τη
ν 

Ερ
γα

σί
α,

 Δ
ημ

όσ
ια

ς Υ
γε

ία
ς 

κα
ι 

Ψ
υχ

ικ
ής

 Υ
γε

ία
ς 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, Υ

πο
υρ

γε
ίο

 Υ
γε

ία
ς,

 Ε
Ο

ΔΥ
 

Συ
γκ

ρό
τη

ση
 Ο

μά
δα

ς 
Ερ

γα
σί

ας
 

Δε
ν 

απ
αι

τε
ίτ

αι
 

Έω
ς 

31
.1

2.
20

25
 

    

 
1.

2 
Πλ

ήρ
ης

 σ
υμ

μό
ρφ

ω
ση

 
επ

ιχ
ει

ρή
σε

ω
ν 

κα
ι φ

ορ
έω

ν 
το

υ 
ιδ

ιω
τι

κο
ύ 

κα
ι δ

ημ
όσ

ιο
υ 

το
μέ

α 
 σ

το
υς

 κ
αν

όν
ες

 Υ
γε

ία
ς 

κα
ι Α

σφ
άλ

ει
ας

 σ
τη

ν 
ερ

γα
σί

α 
 

1.
2.

1 
Ο

λο
κλ

ηρ
ω

μέ
νο

 
Πλ

ηρ
οφ

ορ
ια

κό
 Σ

ύσ
τη

μα
 (Ο

.Π
.Σ

.) 
γι

α 
τα

 θ
έμ

ατ
α 

υγ
εί

ας
 κ

αι
 

ασ
φ

άλ
ει

ας
 σ

τη
ν 

ερ
γα

σί
α 

ΗΡ
ΙΔ

ΑΝ
Ο

Σ 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
  

α)
 Ο

λο
κλ

ήρ
ω

ση
 π

ιλ
οτ

ικ
ής

 
λε

ιτ
ου

ργ
ία

ς  
β)

 Π
αρ

αγ
ω

γι
κή

 Λ
ει

το
υρ

γί
α 

κα
ι Ε

κπ
αί

δε
υσ

η 
γ)

 Υ
πη

ρε
σί

ες
 Δ

ιε
νέ

ργ
ει

ας
 

Εκ
πα

ίδ
ευ

ση
ς 

κα
ι 

Πι
στ

οπ
οί

ησ
ης

 
δ)

 Δ
ρά

σε
ις

 δ
ημ

οσ
ιό

τη
τα

ς 
κα

ι ε
νη

μέ
ρω

ση
ς 

ε)
 Θ

εσ
μι

κέ
ς 

πρ
οσ

αρ
μο

γέ
ς 

 

Τα
με

ίο
 Α

νά
κα

μψ
ης

 
Έω

ς 
30

.0
6.

20
25

 
 Πα

ρα
τή

ρη
ση

:  
Ο

λο
κλ

ήρ
ω

ση
 έ

ργ
ου

 
βά

σε
ι σ

ύμ
βα

ση
ς:

 
4/

20
25

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77483Τεύχος B’ 7248/31.12.2024

4 
  

1.
2.

2 
Πρ

οώ
θη

ση
 ε

νε
ργ

ει
ώ

ν 
κα

ι 
δρ

άσ
εω

ν 
γι

α 
τη

ν 
εφ

αρ
μο

γή
 τω

ν 
δι

ατ
άξ

εω
ν 

το
υ 

Ν
. 4

51
2/

20
18

, 
κα

τά
 τα

 π
ρο

βλ
επ

όμ
εν

α 
στ

α 
άρ

θρ
α 

12
7-

15
7,

 σ
το

 π
εδ

ίο
 

επ
οπ

τε
ία

ς 
"α

σφ
άλ

ει
α 

κα
ι υ

γε
ία

 
τω

ν 
ερ

γα
ζο

μέ
νω

ν"
  

 

Επ
ιθ

εώ
ρη

ση
 Ε

ργ
ασ

ία
ς,

 Υ
πο

υρ
γε

ίο
 

Ερ
γα

σί
ας

 &
 Κ

οι
νω

νι
κή

ς Α
σφ

άλ
ισ

ης
, 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Αν

άπ
τυ

ξη
ς,

 Ο
Ο

ΣΑ
  

Σχ
ετ

ικ
ές

 κ
αν

ον
ισ

τι
κέ

ς 
πρ

άξ
ει

ς 
   

   

Δε
ν 

απ
αι

τε
ίτ

αι
 

Έω
ς 

31
.1

2.
20

25
 

 

 
1.

2.
3 

Μ
ελ

έτ
η,

 Σ
χε

δι
ασ

μό
ς 

κα
ι 

Υλ
οπ

οί
ησ

η 
Στ

οχ
ευ

μέ
νω

ν 
Δρ

άσ
εω

ν 
ΥΑ

Ε 
στ

ον
 Δ

ημ
όσ

ιο
 

Το
μέ

α 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
,  

Επ
ιθ

εώ
ρη

ση
 Ε

ργ
ασ

ία
ς,

 
Υπ

ου
ργ

εί
ο 

Ο
ικ

ον
ομ

ικ
ώ

ν,
 Υ

πο
υρ

γε
ίο

 
Εσ

ω
τε

ρι
κώ

ν 
  

α)
Εν

έρ
γε

ιε
ς 

δι
άδ

οσ
ης

 
πλ

ηρ
οφ

όρ
ησ

ης
 κ

αι
 

δη
μο

σι
ότ

ητ
ας

 
β)

 Δ
ρά

σε
ις

 π
ρο

αγ
ω

γή
ς τ

ω
ν 

στ
όχ

ω
ν 

τη
ς 

πα
νε

υρ
ω

πα
ϊκ

ής
 

εκ
στ

ρα
τε

ία
ς 

20
23

-2
02

5 
""

Επ
αγ

γε
λμ

ατ
ικ

ή 
Ασ

φ
άλ

ει
α 

κα
ι Υ

γε
ία

 σ
τη

ν 
ψ

ηφ
ια

κή
 

επ
οχ

ή"
" σ

το
ν 

Δη
μό

σι
ο 

το
μέ

α 
κα

ι τ
ην

 
Αυ

το
δι

οί
κη

ση
" 

γ)
 Θ

εσ
μι

κέ
ς 

Πα
ρε

μβ
άσ

ει
ς 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Εθ
νι

κή
 ή

 κ
οι

νο
τι

κή
 

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

η,
 ό

πο
υ 

απ
αι

τε
ίτ

αι
  

ΣΥ
Ν

ΕΧ
Ο

ΥΣ
 

ΕΦ
ΑΡ

Μ
Ο

ΓΗ
Σ 

 

 
2.

 
Εκ

συ
γχ

ρο
νι

σμ
ός

 
κα

ι β
ελ

τί
ω

ση
 το

υ 
νο

μο
θε

τι
κο

ύ 
πλ

αι
σί

ου
 γ

ια
 τη

ν 
ΥΑ

Ε 
κα

θώ
ς 

κα
ι 

τω
ν 

μέ
τρ

ω
ν 

πρ
όλ

ηψ
ης

 τω
ν 

κι
νδ

ύν
ω

ν 
με

 
έμ

φ
ασ

η 
στ

ις
 ν

έε
ς 

πρ
οκ

λή
σε

ις
 σ

το
ν 

κό
σμ

ο 
τη

ς 
ερ

γα
σί

ας
.  

2.
1 

Απ
λο

πο
ίη

ση
 κ

αι
 β

ελ
τί

ω
ση

 
το

υ 
νο

μο
θε

τι
κο

ύ 
πλ

αι
σί

ου
 

γι
α 

τη
ν 

 Υ
γε

ία
 κ

αι
 Α

σφ
άλ

ει
α 

στ
ην

 Ε
ργ

ασ
ία

 

2.
1.

1 
Β΄

 Φ
άσ

η 
τρ

οπ
οπ

οί
ησ

ης
 

Κώ
δι

κα
 Ν

όμ
ω

ν 
γι

α 
τη

ν 
Υγ

εί
α 

κα
ι 

Ασ
φ

άλ
ει

α 
στ

ην
 Ε

ργ
ασ

ία
 (Κ

Ν
ΥΑ

Ε)
 

ν.
38

50
/2

01
0 

– 
Λο

ιπ
ές

 δ
ια

τά
ξε

ις
 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, σ

υν
αρ

μό
δι

α 
υπ

ου
ργ

εί
α,

 
κο

ιν
ω

νι
κο

ί ε
τα

ίρ
οι

 (Σ
ΥΑ

Ε)
, λ

οι
πο

ί 
φ

ορ
εί

ς 

α)
 Ν

ομ
οθ

ετ
ικ

ές
 δ

ια
τά

ξε
ις

 
β)

Κα
νο

νι
στ

ικ
ές

 π
ρά

ξε
ις

 
Δε

ν 
απ

αι
τε

ίτ
αι

 
Έω

ς 
30

.0
6.

20
25

  
 

 
2.

1.
2 

Εν
σω

μά
τω

ση
 τη

ς 
Ο

δη
γί

ας
 

20
23

/2
66

8/
ΕΕ

 «
γι

α 
τη

ν 
τρ

οπ
οπ

οί
ησ

η τη
ς 

οδ
ηγ

ία
ς 

20
09

/1
48

/Ε
Κ 

σχ
ετ

ικ
ά 

με
 τη

ν 
πρ

οσ
τα

σί
α 

τω
ν 

ερ
γα

ζο
μέ

νω
ν 

απ
ό 

το
υς

 κ
ιν

δύ
νο

υς
 π

ου
 σ

υν
δέ

ον
τα

ι 
με

 τη
ν 

έκ
θε

ση
 σ

το
ν 

αμ
ία

ντ
ο 

κα
τά

 
τη

 δ
ιά

ρκ
ει

α 
τη

ς ε
ργ

ασ
ία

ς»
 - 

πρ
οθ

εσ
μί

α 
εν

σω
μά

τω
ση

ς:
 

21
.1

2.
20

25
 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, σ

υν
αρ

μό
δι

α 
υπ

ου
ργ

εί
α,

 
κο

ιν
ω

νι
κο

ί ε
τα

ίρ
οι

 (Σ
ΥΑ

Ε)
, λ

οι
πο

ί 
φ

ορ
εί

ς 

Κα
νο

νι
στ

ικ
ή 

πρ
άξ

η 
Δε

ν 
απ

αι
τε

ίτ
αι

 
Έω

ς 
31

.1
2.

20
25

  
 

 
2.

1.
3 

Εν
σω

μά
τω

ση
 τη

ς 
Ο

δη
γί

ας
 

20
24

/8
69

/Ε
Ε 

«γ
ια

 τη
ν 

τρ
οπ

οπ
οί

ησ
η 

τη
ς 

οδ
ηγ

ία
ς 

20
04

/3
7/

ΕΚ
 το

υ 
Ευ

ρω
πα

ϊκ
ού

 
Κο

ιν
οβ

ου
λί

ου
 κ

αι
 το

υ 
Συ

μβ
ου

λί
ου

 κ
αι

 τη
ς 

οδ
ηγ

ία
ς 

98
/2

4/
ΕΚ

 το
υ 

Συ
μβ

ου
λί

ου
 ό

σο
ν 

αφ
ορ

ά 
τι

ς 
ορ

ια
κέ

ς 
τι

μέ
ς γ

ια
 το

ν 
μό

λυ
βδ

ο 
κα

ι τ
ις

 α
νό

ργ
αν

ες
 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, σ

υν
αρ

μό
δι

α 
υπ

ου
ργ

εί
α,

 
κο

ιν
ω

νι
κο

ί ε
τα

ίρ
οι

 (Σ
ΥΑ

Ε)
, λ

οι
πο

ί 
φ

ορ
εί

ς 

Κα
νο

νι
στ

ικ
ή 

πρ
άξ

η 
Δε

ν 
απ

αι
τε

ίτ
αι

 
Έω

ς 
31

.1
2.

20
25

  
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77484 Τεύχος B’ 7248/31.12.2024

5 
 

εν
ώ

σε
ις

 το
υ 

κα
ι γ

ια
 τι

ς 
δι

ισ
οκ

υα
νι

κέ
ς 

εν
ώ

σε
ις

» 
- 

πρ
οθ

εσ
μί

α 
εν

σω
μά

τω
ση

ς:
09

.0
4.

20
26

 

 
2.

2 
Εν

θά
ρρ

υν
ση

 τη
ς 

επ
ισ

τη
μο

νι
κή

ς π
ρο

όδ
ου

 κ
αι

 
τη

ς έ
ρε

υν
ας

 - 
Ν

έο
ι κ

αι
 

αν
αδ

υό
με

νο
ι ε

πα
γγ

ελ
μα

τι
κο

ί 
κί

νδ
υν

οι
  

2.
2.

1 
Αν

άπ
τυ

ξη
 π

λα
ισ

ίο
υ 

πρ
οσ

τα
σί

ας
 ε

ργ
αζ

ομ
έν

ω
ν 

απ
ό 

τη
 

θε
ρμ

ικ
ή 

κα
τα

πό
νη

ση
 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
 

Συ
να

ρμ
όδ

ια
 Υ

πο
υρ

γε
ία

 
Εκ

πα
ιδ

ευ
τι

κο
ί κ

αι
 ε

ρε
υν

ητ
ικ

οί
 

φ
ορ

εί
ς,

 Ε
Μ

Υ,
 κ

οι
νω

νι
κο

ί ε
τα

ίρ
οι

 
(Σ

ΥΑ
Ε)

  

Ο
λο

κλ
ήρ

ω
ση

 θ
εσ

μι
κο

ύ 
πλ

αι
σί

ου
 (Υ

Α)
 

Δε
ν 

απ
αι

τε
ίτ

αι
 

 31
.0

5.
20

25
 

 

 
2.

2.
2 

Ερ
ευ

νη
τι

κή
 Ε

ργ
ασ

ία
 σ

ε 
επ

ικ
ίν

δυ
νο

υς
 φ

υσ
ικ

ού
ς 

πα
ρά

γο
ντ

ες
 κ

αι
 θ

ερ
μι

κή
 

κα
τα

πό
νη

ση
  

(Ο
πτ

ικ
ή 

ακ
τι

νο
βο

λί
α:

 δ
ια

τά
ξε

ις
 

la
se

r, 
ηλ

εκ
τρ

οσ
υγ

κο
λλ

ήσ
ει

ς,
 b

lu
e 

lig
ht

 ο
θο

νώ
ν 

απ
ει

κό
νι

ση
ς,

 
Ηλ

εκ
τρ

ομ
αγ

νη
τι

κή
 α

κτ
ιν

οβ
ολ

ία
, 

ιο
ντ

ίζο
υσ

α 
ακ

τι
νο

βο
λί

α,
 ρ

αδ
όν

ιο
 

κα
ι θ

ερ
μο

κρ
ασ

ία
/υ

γρ
ασ

ία
)  

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
  

Εκ
πα

ιδ
ευ

τι
κο

ί κ
αι

 ε
ρε

υν
ητ

ικ
οί

 
φ

ορ
εί

ς 
(Ε

Μ
Π,

 Π
αν

/μ
ιο

 Α
θη

νώ
ν,

 
Ελ

λη
νι

κή
 Ε

πι
τρ

οπ
ή 

Ατ
ομ

ικ
ής

 
Εν

έρ
γε

ια
ς,

 Ο
ΣΕ

, Σ
ύλ

λο
γο

ς 
Φ

υσ
ικ

οθ
ερ

απ
ευ

τώ
ν)

 

α)
 Α

ρι
θμ

ός
 μ

ετ
ρή

σε
ω

ν 
β)

 Δ
ημ

οσ
ιε

ύσ
ει

ς-
Εκ

δό
σε

ις
 

Δε
ν 

απ
αι

τε
ίτ

αι
 

ΣΥ
Ν

ΕΧ
Ο

ΥΣ
 

ΕΦ
ΑΡ

Μ
Ο

ΓΗ
Σ 

 

 
2.

2.
3 

Πρ
οσ

δι
ορ

ισ
μό

ς 
ια

τρ
ικ

ώ
ν 

εξ
ετ

άσ
εω

ν 
ια

τρ
ικ

ού
 ε

λέ
γχ

ου
 τω

ν 
αν

ηλ
ίκ

ω
ν 

ερ
γα

ζο
μέ

νω
ν 

γι
α 

τη
ν 

χο
ρή

γη
ση

 ια
τρ

ικ
ού

 
πι

στ
οπ

οι
ητ

ικ
ού

 υ
γε

ία
ς 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
,  

Επ
ιθ

εώ
ρη

ση
 Ε

ργ
ασ

ία
ς,

 
Υπ

ου
ργ

εί
ο 

Υγ
εί

ας
, Α

κα
δη

μα
ϊκ

οί
 κ

αι
 

επ
ισ

τη
μο

νι
κο

ί φ
ορ

εί
ς 

(Ιν
στ

ιτ
ού

το
 

Υγ
εί

ας
 το

υ 
Πα

ιδ
ιο

ύ)
 

 

Εγ
κύ

κλ
ιο

ς 
 

Δε
ν 

απ
αι

τε
ίτ

αι
 

30
.0

6.
20

25
 

 

 
3.

 Π
ρο

αγ
ω

γή
 

νο
οτ

ρο
πί

ας
 

πρ
όλ

ηψ
ης

 τω
ν 

κι
νδ

ύν
ω

ν 
στ

ην
 

ερ
γα

σί
α 

με
 τη

 
συ

μμ
ετ

οχ
ή 

όλ
ω

ν 
τω

ν 
εμ

πλ
εκ

όμ
εν

ω
ν 

στ
ο 

χώ
ρο

 
ερ

γα
σί

ας
 

3.
1 

Επ
ιμ

όρ
φ

ω
ση

 κ
αι

 
πρ

οα
γω

γή
 ν

οο
τρ

οπ
ία

ς 
Πρ

όλ
ηψ

ης
  

3.
1.

1 
Εγ

κύ
κλ

ιο
ς 

πλ
αι

σί
ου

 
επ

ιμ
όρ

φ
ω

ση
ς ε

ργ
αζ

ομ
έν

ω
ν,

 
ερ

γο
δο

τώ
ν,

 κ
αι

 α
πο

φ
οί

τω
ν 

ΑΕ
Ι 

γι
α 

θέ
μα

τα
 τε

χν
ικ

ού
 α

σφ
αλ

εί
ας

 
 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 κ

αι
 Κ

οι
νω

νι
κή

ς 
Ασ

φ
άλ

ισ
ης

 
Εγ

κύ
κλ

ιο
ς 

 
Δε

ν 
απ

αι
τε

ίτ
αι

 
31

.0
1.

20
25

 
 

 
3.

1.
2 

Δρ
άσ

ει
ς ε

νη
μέ

ρω
ση

ς 
κα

ι 
ευ

αι
σθ

ητ
οπ

οί
ησ

ης
  σ

το
 π

λα
ίσ

ιο
 

συ
μμ

ετ
οχ

ής
 τη

ς χ
ώ

ρα
ς 

μα
ς σ

τη
ν 

Πα
νε

υρ
ω

πα
ϊκ

ή 
Εκ

στ
ρα

τε
ία

 το
υ 

EU
-O

SH
A:

 2
02

3-
20

25
 μ

ε 
κε

ντ
ρι

κό
 

θέ
μα

 "¨
Επ

αγ
γε

λμ
ατ

ικ
ή 

Ασ
φ

άλ
ει

α 
κα

ι Υ
γε

ία
 σ

τη
ν 

Ψ
ηφ

ια
κή

 ε
πο

χή
".

 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, Ε

υρ
ω

πα
ϊκ

ός
 

Ο
ργ

αν
ισ

μό
ς γ

ια
 Υ

γε
ία

 κ
αι

 Α
σφ

άλ
ει

α 
στ

ην
 Ε

ργ
ασ

ία
 (E

U
-O

SH
A)

  

α)
 Α

ρι
θμ

ός
 η

με
ρί

δω
ν 

   
β)

 Α
ρι

θμ
ός

 σ
υμ

με
τε

χό
ντ

ω
ν 

 
γ)

  Α
ρι

θμ
ός

 α
ντ

ιτ
ύπ

ω
ν 

εν
ημ

ερ
ω

τι
κο

ύ 
υλ

ικ
ού

 π
ου

 
δι

αν
εμ

ήθ
ηκ

ε 
 

δ)
 Α

ρι
θμ

ός
 σ

χε
τι

κώ
ν 

εκ
δό

σε
ω

ν 
το

υ 
EU

-O
SH

A 
πο

υ 
ελ

έγ
χθ

ηκ
αν

 ω
ς 

πρ
ος

 
τη

ν 
απ

όδ
οσ

ή 
το

υς
 σ

τη
ν 

ελ
λη

νι
κή

 γ
λώ

σσ
α 

 

EU
-O

SH
A 

(π
ρο

μή
θε

ια
  

εν
ημ

ερ
ω

τι
κο

ύ 
υλ

ικ
ού

 κ
αι

 υ
λι

κο
ύ 

πρ
οβ

ολ
ής

) 
Εθ

νι
κή

 χ
ρη

μα
το

δό
τη

ση
  

Έω
ς 

31
.1

2.
20

25
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77485Τεύχος B’ 7248/31.12.2024

6 
  

3.
1.

3 
Δρ

άσ
ει

ς 
στ

ο 
πλ

αί
σι

ο 
εφ

αρ
μο

γή
ς 

το
υ 

έρ
γο

υ 
"Π

ρό
γρ

αμ
μα

 O
iR

A 
κα

ι κ
λα

δι
κά

 
ψ

ηφ
ια

κά
 ε

ργ
αλ

εί
α 

O
iR

A"
  τ

ου
 

EU
-O

SH
A 

(σ
τή

ρι
ξη

 Μ
Μ

-Π
Μ

Ε 
σε

 
θέ

μα
τα

 Υ
ΑΕ

) 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, E

U
 O

SH
A 

 
        

α)
 Α

νά
πτ

υξ
η 

κα
ι 

δη
μο

σί
ευ

ση
 ε

νό
ς 

(1
) ν

έο
υ 

θε
μα

τι
κο

ύ 
ψ

ηφ
ια

κο
ύ 

ερ
γα

λε
ίο

υ 
O

iR
A 

 γ
ια

 
«Τ

ΗΛ
ΕΡ

ΓΑ
ΣΙ

Α»
 

β)
 Δ

ρά
σε

ις
 π

ρο
αγ

ω
γή

ς 
ψ

ηφ
ια

κο
ύ 

ερ
γα

λε
ίο

υ 
O

iR
A 

(δ
ημ

οσ
ιε

ύσ
ει

ς,
 η

με
ρί

δε
ς 

κλ
π)

 

EU
-O

SH
A 

 
εθ

νι
κή

 σ
υγ

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

η 
 

Έω
ς 

31
.1

2.
20

25
 

 

 
3.

1.
4 

Δρ
άσ

ει
ς 

στ
ο 

πλ
αί

σι
ο 

εφ
αρ

μο
γή

ς 
το

υ 
έρ

γο
υ 

"Π
ρό

γρ
αμ

μα
 Π

ρο
αγ

ω
γή

ς 
τω

ν 
βα

σι
κώ

ν 
αρ

χώ
ν 

Υγ
εί

ας
 κ

αι
 

Ασ
φ

άλ
ει

ας
 σ

τη
ν 

Ερ
γα

σί
α 

στ
ον

 
χώ

ρο
 τω

ν 
μι

κρ
ομ

εσ
αί

ω
ν 

κα
ι τ

ω
ν 

πο
λύ

 μ
ικ

ρώ
ν 

επ
ιχ

ει
ρή

σε
ω

ν"
 το

υ 
EU

-O
SH

A 
σε

 σ
υν

ερ
γα

σί
α 

με
 το

 
Δί

κτ
υο

 E
nt

er
pr

ise
 E

ur
op

e 
N

et
w

or
k 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
, E

U
 O

SH
A,

 
Δί

κτ
υο

 E
nt

er
pr

ise
 E

ur
op

e 
N

et
w

or
k-

He
lla

s 

α)
 Α

ρι
θμ

ός
 σ

εμ
ιν

αρ
ίω

ν 
β)

 Α
ρι

θμ
ός

 σ
υμ

με
τε

χό
ντ

ω
ν 

  
γ)

 Α
ρι

θμ
ός

 α
ντ

ιτ
ύπ

ω
ν 

εν
ημ

ερ
ω

τι
κο

ύ 
υλ

ικ
ού

 π
ου

 
δι

αν
εμ

ήθ
ηκ

ε 

EU
-O

SH
A 

 
εθ

νι
κή

 σ
υγ

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

η 
ΣΥ

Ν
ΕΧ

Ο
ΥΣ

 
ΕΦ

ΑΡ
Μ

Ο
ΓΗ

Σ 
 

 
3.

1.
5 

Δρ
άσ

ει
ς 

στ
ο 

πλ
αί

σι
ο 

εφ
αρ

μο
γή

ς 
τω

ν 
έρ

γω
ν:

 
"Π

ρό
γρ

αμ
μα

 Ε
νσ

ω
μά

τω
ση

ς 
τω

ν 
βα

σι
κώ

ν 
αρ

χώ
ν 

ΥΑ
Ε 

στ
ην

 
εκ

πα
ίδ

ευ
ση

 κ
αι

 τη
ν 

επ
αγ

γε
λμ

ατ
ικ

ή 
κα

τά
ρτ

ισ
η/

μα
θη

τε
ία

 –
 Π

ρο
αγ

ω
γή

 
εκ

πα
ιδ

ευ
τι

κο
ύ 

υλ
ικ

ού
 "Ο

 
N

AP
O

…
με

 έ
να

 χ
αμ

όγ
ελ

ο"
 σ

τη
ν 

Α΄
βά

θμ
ια

, Β
΄β

άθ
μι

α 
κα

ι 
τρ

ιτ
οβ

άθ
μι

α 
εκ

πα
ίδ

ευ
ση

 κ
αι

 
 "Π

ρό
γρ

αμ
μα

 Ε
νσ

ω
μά

τω
ση

ς 
τω

ν 
βα

σι
κώ

ν 
αρ

χώ
ν 

ΥΑ
Ε 

στ
ην

 
εκ

πα
ίδ

ευ
ση

 κ
αι

 τη
ν 

επ
αγ

γε
λμ

ατ
ικ

ή 
κα

τά
ρτ

ισ
η/

μα
θη

τε
ία

 - 
 

Πρ
όγ

ρα
μμ

α 
O

SH
VE

T 
 κ

αι
 

Πρ
όγ

ρα
μμ

α 
O

iR
A 

γι
α 

τη
ν 

εν
ημ

έρ
ω

ση
 κ

αι
 ε

υα
ισ

θη
το

πο
ίη

ση
 

εκ
πα

ιδ
ευ

τι
κώ

ν,
 μ

αθ
ητ

ώ
ν 

κα
ι 

νέ
ω

ν 
 σ

ε 
σχ

ολ
εί

α 
κα

ι δ
ομ

ές
 

επ
αγ

γε
λμ

ατ
ικ

ής
 ε

κπ
αί

δε
υσ

ης
 κ

αι
 

κα
τά

ρτ
ισ

ης
"  

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, E

U
 O

SH
A,

 Δ
ιε

υθ
ύν

σε
ις

 
Α΄

βά
θμ

ια
ς 

κα
ι Β

΄β
άθ

μι
ας

 
εκ

πα
ίδ

ευ
ση

ς,
 Κ

έν
τρ

α 
Σχ

ολ
ικ

ού
 

Επ
αγ

γε
λμ

ατ
ικ

ού
 Π

ρο
σα

να
το

λι
σμ

ού
 

(Κ
ΕΣ

Υ)
, Π

ρο
ϊσ

τά
με

νο
ι 

εκ
πα

ιδ
ευ

τι
κώ

ν 
μο

νά
δω

ν,
 

Σχ
ολ

ές
/Τ

μή
μα

τα
 τρ

ιτ
οβ

άθ
μι

ας
 

εκ
πα

ίδ
ευ

ση
ς 

α)
 Α

ρι
θμ

ός
 σ

εμ
ιν

αρ
ίω

ν 
  

β)
 Α

ρι
θμ

ός
 σ

υμ
με

τε
χό

ντ
ω

ν 
στ

ις
 ε

κδ
ηλ

ώ
σε

ις
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

γ)
 Α

ρι
θμ

ός
 α

ντ
ιτ

ύπ
ω

ν 
εν

ημ
ερ

ω
τι

κο
ύ 

υλ
ικ

ού
 π

ου
 

δι
αν

εμ
ήθ

ηκ
ε 

EU
-O

SH
A 

 
εθ

νι
κή

 σ
υγ

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

η 
ΣΥ

Ν
ΕΧ

Ο
ΥΣ

 
ΕΦ

ΑΡ
Μ

Ο
ΓΗ

Σ 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77486 Τεύχος B’ 7248/31.12.2024

7 
  

3.
1.

6 
Δρ

άσ
ει

ς 
πρ

οα
γω

γή
ς 

τη
ς 

υγ
εί

ας
 σ

τη
ν 

ερ
γα

σί
α 

(ε
ργ

ον
ομ

ία
, 

ερ
γα

σι
ακ

ός
 α

θλ
ητ

ισ
μό

ς)
  

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, Υ

πο
υρ

γε
ίο

 Π
αι

δε
ία

ς,
 

Θ
ρη

σκ
ευ

μά
τω

ν 
κα

ι Α
θλ

ητ
ισ

μο
ύ,

 
Γε

νι
κή

 Γ
ρα

μμ
ατ

εί
α 

Αθ
λη

τι
σμ

ού
 

(Γ
.Γ

.Α
.),

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Υγ

εί
ας

, 
κο

ιν
ω

νι
κο

ί ε
τα

ίρ
οι

,  
ιδ

ιω
τι

κο
ί κ

αι
 

δη
μό

σι
οι

 π
ισ

το
πο

ιη
μέ

νο
ι φ

ορ
εί

ς,
 

ΕΛ
ΙΝ

ΥΑ
Ε,

 Π
αν

επ
ισ

τή
μι

ο 
Θ

εσ
σα

λί
ας

 

α)
Εν

ημ
ερ

ω
τι

κά
 δ

ελ
τί

α 
β)

Δι
αλ

έξ
ει

ς-
Ο

μι
λί

ες
 

γ)
Εκ

στ
ρα

τε
ία

 Ε
νη

μέ
ρω

ση
ς 

Επ
ιχ

ει
ρή

σε
ω

ν 
 

δ)
 Σ

υν
έχ

ει
α 

συ
νε

ργ
ασ

ία
ς 

με
 

αρ
μό

δι
ου

ς 
φ

ορ
εί

ς 
ε)

 Υ
πο

γρ
αφ

ή 
μν

ημ
ον

ίω
ν 

συ
νε

ργ
ασ

ία
ς 

στ
) Έ

κδ
οσ

η 
Κα

τε
υθ

υν
τή

ρι
ω

ν 
Ο

δη
γι

ώ
ν 

κα
ι Δ

ρά
σε

ω
ν 

Πρ
οα

γω
γή

ς Υ
ΑΕ

  
  

Εθ
νι

κή
 χ

ρη
μα

το
δό

τη
ση

 
31

.1
2.

20
25

 
 

 
3.

2 
Δι

κτ
ύω

ση
, σ

υν
ερ

γα
σί

ες
 

κα
ι κ

οι
νω

νι
κό

ς δ
ιά

λο
γο

ς  
3.

2.
1 

Αξ
ιο

πο
ίη

ση
 σ

υν
ερ

γα
σι

ώ
ν 

μέ
σω

 υ
φ

ισ
τά

με
νω

ν 
κα

ι ν
έω

ν 
 

συ
μφ

ώ
νω

ν 
συ

νε
ργ

ασ
ία

ς  
• 

(α
ντ

ιμ
ετ

ώ
πι

ση
 θ

ερ
μι

κή
ς 

κα
τα

πό
νη

ση
ς,

  
• 

δρ
άσ

ει
ς 

σχ
ετ

ικ
ά 

με
 Η

/Μ
 

πε
δί

α 
κα

ι ρ
αδ

όν
ιο

, 
• 

κα
θο

ρι
σμ

ός
 ο

ρί
ω

ν 
Η/

Μ
 

ακ
τι

νο
βο

λί
ας

 κ
αι

 
ιο

ντ
ίζο

υσ
ας

 α
κτ

ιν
οβ

ολ
ία

ς)
  

Ελ
λη

νι
κή

 Ε
πι

τρ
οπ

ή 
Ατ

ομ
ικ

ής
 

Εν
έρ

γε
ια

ς,
 Ια

τρ
ικ

ή 
Σχ

ολ
ή 

το
υ 

Πα
νε

πι
στ

ημ
ίο

υ 
Θ

εσ
σα

λί
ας

, Ε
θν

ικ
ό 

Μ
ετ

σό
βι

ο 
Πο

λυ
τε

χν
εί

ο,
 Τ

μή
μα

 
Δη

μό
σι

ας
 κ

αι
 Κ

οι
νο

τι
κή

ς 
Υγ

εί
ας

/Π
ΑΔ

Α,
 Τ

μή
μα

 
Δι

οι
κη

τι
κή

ς 
Επ

ισ
τή

μη
ς 

κα
ι 

Τε
χν

ολ
ογ

ία
ς/

 Ε
ργ

ασ
τή

ρι
ο 

Επ
ιχ

ει
ρη

μα
τι

κό
τη

τα
ς 

κα
ι Ψ

ηφ
ια

κή
ς 

Κα
ιν

οτ
ομ

ία
ς,

 Π
αν

επ
ισ

τή
μι

ο 
Πα

τρ
ώ

ν 
Υπ

ου
ργ

εί
ο 

Ψ
ηφ

ια
κή

ς 
Δι

ακ
υβ

έρ
νη

ση
ς,

 Ε
ΛΟ

Τ 
κ.

α.
 

α)
 Α

ρι
θμ

ός
 σ

υν
αν

τή
σε

ω
ν 

 
β)

 Α
ρι

θμ
ός

 μ
ετ

ρή
σε

ω
ν 

γ)
 Α

ρι
θμ

ός
 σ

υμ
με

τε
χό

ντ
ω

ν 
σε

 δ
ρά

σε
ις

 ε
νη

μέ
ρω

ση
ς 

δ)
 Δ

ημ
οσ

ιε
ύσ

ει
ς-

Εκ
δό

σε
ις

 

 Ε
θν

ικ
ή 

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

η 
ΣΥ

Ν
ΕΧ

Ο
ΥΣ

 
ΕΦ

ΑΡ
Μ

Ο
ΓΗ

Σ 
 

 
3.

2.
2 

Συ
νε

ργ
ασ

ία
  μ

ε 
το

 Ε
ΛΙ

Ν
ΥΑ

Ε 
σύ

μφ
ω

να
 μ

ε 
το

 ά
ρθ

ρο
 1

28
 το

υ 
ν.

 
48

08
/2

02
1 

(Α
΄1

01
) (

τε
χν

ικ
ή 

υπ
οσ

τή
ρι

ξη
, ε

κπ
όν

ησ
η 

με
λε

τώ
ν,

 
δρ

άσ
ει

ς 
εν

ημ
έρ

ω
ση

ς 
εκ

πα
ίδ

ευ
ση

ς)
 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, Ε

πι
θε

ώ
ρη

ση
 Ε

ργ
ασ

ία
ς,

 
ΕΛ

ΙΝ
ΥΑ

Ε,
 ά

λλ
οι

 φ
ορ

εί
ς 

κα
τά

 
πε

ρί
πτ

ω
ση

 

Πρ
ογ

ρα
μμ

ατ
ικ

ές
 σ

υμ
βά

σε
ις

  
Εθ

νι
κή

 - 
κο

ιν
οτ

ικ
ή 

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

η 
ΣΥ

Ν
ΕΧ

Ο
ΥΣ

 
ΕΦ

ΑΡ
Μ

Ο
ΓΗ

Σ 
 

 
3.

2.
3 

 Ε
νδ

υν
άμ

ω
ση

 το
υ 

κο
ιν

ω
νι

κο
ύ 

δι
αλ

όγ
ου

 μ
έσ

ω
 

λε
ιτ

ου
ργ

ικ
ής

 α
να

βά
θμ

ισ
ης

 το
υ 

ΣΥ
ΑΕ

 

Υπ
ου

ργ
εί

ο 
Ερ

γα
σί

ας
 &

 Κ
οι

νω
νι

κή
ς 

Ασ
φ

άλ
ισ

ης
, Ε

πι
θε

ώ
ρη

ση
 Ε

ργ
ασ

ία
ς,

 
κο

ιν
ω

νι
κο

ί ε
τα

ίρ
οι

 (Σ
ΥΑ

Ε)
, κ

ατ
ά 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 σ

υν
αρ

μό
δι

οι
 φ

ορ
εί

ς 

α)
 Θ

εμ
ατ

ικ
ές

 σ
υζ

ητ
ήσ

ει
ς  

β)
 Ε

τή
σι

ος
 

πρ
ογ

ρα
μμ

ατ
ισ

μό
ς 

δρ
άσ

εω
ν 

Δε
ν 

απ
αι

τε
ίτ

αι
 

ΣΥ
Ν

ΕΧ
Ο

ΥΣ
 

ΕΦ
ΑΡ

Μ
Ο

ΓΗ
Σ 

» 

    



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77487Τεύχος B’ 7248/31.12.2024

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην ως άνω υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από 1η Ιανουαρίου 2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024 

Ο Υφυπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77488 Τεύχος B’ 7248/31.12.2024

*02072483112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-02T08:19:56+0200




